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JAK WŁOCHY I WŁOSI RADZILI SOBIE 
Z KRYZYSEM?

Przypadająca 17 marca rocznica uniF kacji państwa nie była we Włoszech 

obchodzona zbyt hucznie1. Półtora wieku po zjednoczeniu Italia znajduje się 

w kryzysie F nansowym, boryka z narastającą falą emigracji i z napięciami mię-

dzy sprzecznymi ambicjami poszczególnych regionów. Wielu Włochów nie wie-

rzy, że państwo nadal funkcjonuje jako wspólny organizm polityczny. Brak jed-

ności zagraża jakości życia demokratycznego bardziej niż w którymkolwiek 

momencie od czasu ery faszystowskiej. Premier Silvio Berlusconi podzielił Wło-

chy jak żaden inny przywódca od czasu Benity Mussoliniego. Na silny antyber-

lusconizm nakładają się separatystyczne działania Ligi Północnej (LN – Lega 

Nord), która jest głównym partnerem koalicyjnym w centroprawicowym rządzie. 

Nowy podział (cleavage) – używając kategorii Seymoura M. Lipseta i Steina 

Rokkana po części tylko jest rozszczepieniem typu ideologicznego między pra-

wicą i lewicą. Ma głównie charakter kulturowy. To na jego podłożu zrodziło się 

przekonanie Berlusconiego, że może stać ponad prawem oraz lekceważyć kon-

stytucję. Wiele mówiące było to, że dokładnie w chwili kiedy czekała go seria 

procesów, podjął próbę „reformy” sądownictwa. Trudno to zakwaliF kować jako 

działanie męża stanu bądź przywódcy z poczuciem obowiązku publicznego – 

1 Przyjmuje się, że zjednoczenie Włoch nastąpiło 17 marca 1861 roku. W rzeczywistości 

Italia stała się jednolitym państwem dopiero w 1870 roku, gdy wojska włoskie wkroczyły 20 wrze-

śnia do Rzymu, co oznaczało likwidację Państwa Kościelnego. Piszę o tym w: System polityczny 

Włoch, Warszawa 2010, s. 11.
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raczej jako wyraz desperackiej misji pogrążonego w kłopotach człowieka, który 
przedkłada interesy osobiste nad dobro publiczne. Partia Umberta Bossiego 
stała się sojusznikiem Berlusconiego i jednocześnie pierwszym beneG cjentem 
narastających wokół niego kłopotów. Pozwala to jej nasilać presję na rzecz 
większej autonomii regionalnej dla północy kraju. Znaczna część tego impulsu 
składa się z pogardy dla południa i południowców. Uosabia to długoletni lider 
LN. Towarzyszy temu degradacja debaty publiczne, w której Bossi często 
używa prowokacyjnych epitetów takich jak „złodzieje” i „świnie”, aby potępiać 
swoich ziomków.

Światowy kryzys, który rozpoczął się na rynku G nansowym w Stanach Zjed-
noczonych, boleśnie dotknął Italię, zaostrzając wszystkie stare problemy. LN 
z powodzeniem wykorzystuje głęboko zakorzeniony lęk u wielu mieszkańców 
północy Italii, że ich walory przedsiębiorcze oraz ciężko wypracowany dobrobyt 
są rujnowane przez biurokratyczny bezwład, korupcję w Rzymie i publiczne 
subsydiowanie Południa. Co czwarty mieszkaniec Północy, a co szósty Południa 
uważa, że zjednoczenie nie sprawiło niczego pozytywnego. Północ obwinia Połu-
dnie i odwrotnie. Ponad połowa Włochów utrzymuje, że więcej ich dzieli, niż 
łączy. W społeczeństwie nadal występuje zjawisko określane jako campanilismo, 
czyli przywiązanie do tego, co wokół kościelnej dzwonnicy. Italia pozostaje kra-
iną „małych ojczyzn”, gdzie znaczna część południowców jest przekonana, że „ci 
z Północy” ich podbili i okradli. Wykopanej półtora wieku temu przepaści nie 
udało się zasypać. Różnice w zamożności między Południem a Północą widoczne 
są gołym okiem, choć mieszkańcy Północy robią mieszkańcom Południa prezent 
w postaci przekazywanych tam podatków. Bossi nieprzypadkowo sięga do haseł 
przeciw „złodziejskiemu Rzymowi” oraz przeciw „leniwym terrone” z Południa 
(od „ziemia”: określenie prymitywnych chłopów), i retoryka ta przynosi LN suk-
cesy. Południe odpowiada, że tylko tamtejsi ludzie potraG ą się cieszyć życiem 
i nie mają mentalności groszoroba. Globalny kryzys G nansowy ma we Włoszech 
swoje specyG czne podłoże.

KRYZYS W EUROPIE

Po tym jak w Stanach Zjednoczonych pękła tzw. bańka hipoteczna, czyli tzw. 
nieuzasadniony sztuczny wzrost cen nieruchomości, kryzys G nansowy dotarł do 
Europy. Rosnące nieustannie ceny nieruchomości skłaniały instytucje kredytowe 
do udzielania pożyczek, nawet osobom bez stałego dochodu. Uznano, że sam 
dom jest wystarczającym zabezpieczeniem hipoteki. Banki sprzedawały innym 
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bankom owe kredyty (subprime) jako bardziej lub mniej złożone obligacje struk-
turalne. Gdy zawyżone sztucznie ceny zaczęły gwałtownie spadać, banki wpadły 
w tarapaty. Miały obligacje kredytów, których wartość była trudna do obliczenia2. 
Rynki akcyjne trzymały się dłużej, ale poczynając od października 2007 roku, 
również zaczęły poddawać się i nastąpił spadek indeksów na całym świecie. 
Szczyt kryzysu Q nansowego nastąpił w momencie, gdy banki zaprzestały poży-
czania sobie pieniędzy, ponieważ nie były pewne, na jaki stopień ryzyka są nara-
żone, inwestując w wierzytelności hipoteczne. Z dnia na dzień wiele instytucji 
Q nansowych traciło zdolność do szybkiej wymiany swoich aktywów na gotówkę 
bez poniesienia większej straty. Na początku marca 2008 roku osłabienie prze-
kształciło się w zapaść. W ciągu kilku miesięcy doszło do upadku banku inwe-
stycyjnego Lehman Brothers, nacjonalizacji banków Fannie Mae i Freddie Mac, 
upaństwowienia giganta ubezpieczeniowego American International Group 
(AIG), quasi-nacjonalizacji w  następstwie bankructwa banku Washington 
Mutual, plajty szeregu linii lotniczych, wstrzymania pracy wielu hut czy fabryk 
samochodów. Rządy pompowały w system bankowy tysiące miliardów dolarów. 
Gospodarki całych krajów, od Ukrainy po Islandię, zachwiały się w posadach lub 
stanęły na skraju załamania. Rynki wydawały się najmocniej dotknięte kryzysem 
na początku marca 2009 roku, po spadku ponad 50 proc. indeksów giełdowych 
na wszystkich kontynentach.

Dwie uwagi. Wydaje się, że największy po II wojnie światowej kryzys Q nan-
sowy został już opanowany. Najmocniejszy impuls antykryzysowy pochodzi 
z Chin. Według Banku Światowego (World Bank), gospodarka chińska nawet 
w środku kryzysu rosła w nieosiągalnym dla Zachodu tempie 7,5 proc. rocznie. 
Nie wiadomo jeszcze, z jakim skutkiem, ale nowa strategia rozwoju Unii Euro-
pejskiej (UE) wytycza kierunek na całe dziesięciolecie. Bezrobocie może być 
wciąż wysokie, lecz produkcja i dochody zaczynają rosnąć. Kompleksowy plan 
UE zakłada dbałość o odpowiednią koordynację i wyznaczone priorytety. Tego 
dotyczyła ostatnia prezentacja sprawozdania Komisji Europejskiej (EC – Euro-
pean Commission), która zapowiedziała początek nowego cyklu zarządzania 
gospodarczego3. Oznacza to integracje różnych przedsięwziąć, bez czego nie jest 
możliwe dotrzymanie kroku głównym konkurentom, oraz realizację celów zawar-
tych w strategii „Europa 2020”4. EC wyznaczyła trzy główne obszary zintegro-

2 J.B. Taylor, Zrozumieć kryzys 2 nansowy, tlum. Ł. Goczek, Warszawa 2009, s. 23 i n.
3 Komisja ustaliła roczne priorytety dla wzrostu gospodarczego w Unii Europejskiej, http://

polskaue.gov.pl, dostęp: 29.03.2011.
4 Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu spo-

łecznemu, http://ec.europa.eu, dostęp: 19.04.2011.
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wanych działań: rygorystyczną konsolidację budżetową w celu wzmocnienia sta-
bilności makroekonomicznej, reformy strukturalne sprzyjające podniesieniu 
poziomu zatrudnienia oraz działania pobudzające wzrost gospodarczy.

Druga uwaga dotyczy bezpośrednio Włoch, gdzie wolny wzrost zapewnia 
niewiele dodatkowych środków budżetowych. Wzrost ekonomiczny spowolnił 
znacznie od 1992 roku w całej streM e euro5, ale we Włoszech było to spowodo-
wane głównie przez znaczne wyhamowanie eksportu. W 2009 roku spadek eks-
portu włoskiego wyniósł 25 proc. w porównaniu z rokiem poprzednim. Poziom 
inwestycji w tym samym czasie zmniejszył się o 11 proc. Odbiło się to negatyw-
nie na popycie wewnętrznym. Ze względu na strukturę eksportu i importu Wło-
chy są bardziej narażone na wahania światowej koniunktury i osłabienie dolara. 
Gospodarka włoska ratowała się środkami, które nie zawsze były kwaliM kowane 
jako wyraz „zbiorowej roztropności” (saggezza comune), choć same Włochy 
mogą zrobić niewiele w perspektywie krótkiego terminu, zwłaszcza że znalazły 
się w streM e państw względnie podupadających6. Polityka monetarna, stopy pro-
centowe, kurs waluty, określane są przez Europejski Bank Centralny (ECB – 
European Central Bank), zależną od rządu politykę M skalną blokuje ogromny 
dług publiczny. Przeszkadza również we Włoszech brak konsensusu politycznego 
i fatalny klimat debaty publicznej.

Światowy kryzys oznaczał znaczny wzrost bezrobocia przemysłowego. 
Z danych Eurostatu (European Statistical O3 ice) wynika, że w streM e euro 
(UE16) sezonowo stopa bezrobocia wynosiła 10,1 proc. w listopadzie 2010 roku 
(tyle samo co miesiąc wcześniej), podczas gdy w całej UE (UE 27), wskaźnik 
ten wynosił 9,6 proc. Rok wcześniej bezrobocie w UE16 było nieznacznie niższe 
i kształtowało się na poziomie 9,9 proc., natomiast w UE27 wynosiło 9,4 proc. 
Stopa bezrobocia we Włoszech była niższa i zmniejszyła się o 0,7 proc. w 2010 
roku, co stanowiło 8,6 proc. bezrobocia ogólnego7. O 2 punkty bazowe obniżył 
się poziom bezrobocia wśród kobiet8. Pozytywne tendencje na rynku pracy hamo-
wał jednak brak zatrudnienia wśród młodzieży w wieku do 25 lat, co jest jednym 

5 Średni wskaźnik wzrostu produktu krajowego brutto (PKB) w latach 1999 – 2007 wynosił 
w streM e euro 2,2 proc., natomiast w Stanach Zjednoczonych 2,9 proc.

6 R. Rovelli, La politica economica nella crisi globale: l`Italia ha fatto la cosa giusta?, [w:] 
Politica in Italia. I fatti dell`anno e le interpretazioni. Edizione 2010, a cura di M. Giuliani, E. Jo-
nes, Bologna 2010, s. 269.

7 Occupati e disocupati, http://www.istat.it, dostęp: 05.04.2011.
8 Wskaźnik zatrudnienia kobiet we Włoszech należy do najniższych w Europie i wynosi 46,3 

proc. Dla porównania, w Danii kształtuje się na poziomie 73,4 proc., w Wielkiej Brytanii wyno-
si 65,8 proc., w Niemczech 62,2 proc., we Francji 57,7 proc., a w Hiszpanii 53,2 proc. A. Donà, 
Le donne nelle istituzioni: l`economia cambia, la politica ristagna?, [w:] Politica in Italia. I fat-

©
 C

op
yr

ig
ht

 b
y 
W

yd
aw

ni
ct
w
o 

N
au

ko
w
e 

U
ni
w
er

sy
te

tu
 M

ik
oą zrobić niewiele w perspektywie krótkiego terminu, zwłaszcza że znalazły ą zrobić niewiele w perspektywie krótkiego terminu, zwłaszcza że znalazły 
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ten wynosił 9,6 proc. Rok wcześniej bezrobocie w UE16 było nieznacznie niższe ten wynosił 9,6 proc. Rok wcześniej bezrobocie w UE16 było nieznacznie niższe 
i kształtowało się na poziomie 9,9 proc., natomiast w UE27 wynosiło 9,4 proc. i kształtowało się na poziomie 9,9 proc., natomiast w UE27 wynosiło 9,4 proc. 
Stopa bezrobocia we Włoszech była niższa i zmniejszyła się o 0,7 proc. w 2010 Stopa bezrobocia we Włoszech była niższa i zmniejszyła się o 0,7 proc. w 2010 
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z największych problemów Italii. Według danych ISTAT (Istituto Nazionale di 

Statictica), w grudniu 2010 roku bezrobocie we Włoszech w tej grupie wiekowej 
osiągnęło rekordowy stopień 29 proc., przekraczając najwyższy dotąd wskaźnik 
z 2004 roku. W okresie jednego roku bezrobocie młodych wzrosło o 2,4 punktu. 
Dla porównania, w trzecim kwartale 2010 roku najniższy wskaźnik stopy bezro-
bocia wśród osób młodych występował w Holandii (8,4 proc.), następnie w Niem-
czech (8,6 proc.) i Austrii (10,3 proc.). W tej grupie wiekowej najwyższa stopa 
bezrobocia była w Hiszpanii (43,6 proc.), na Słowacji (36,6 proc.) i na Litwie 
(35,2 proc.). Celem porównania: w listopadzie 2010 roku stopa bezrobocia 
w USA wynosiła 9,8 proc., a w Japonii 5,1 proc. W grudniu 2010 roku bezro-
bocie w Polsce kształtowało się na poziomie 12,3 proc., ale podobnie jak w Hisz-
panii i we Włoszech głównym problemem jest bezrobocie wśród osób młodych9, 
które w Polsce wynosiło 23 proc. w 2010 roku i było wyższa od średniej w UE.

W walce z kryzysem państwa sięgały na ogół do instrumentów „ekspansji 
 ̀nansowej”. Środki te można podzielić na dwie grupy: automatyczne i dyskre-

cjonalne10. Reguły automatyczne działają samoczynnie po wystąpieniu określo-
nych zdarzeń. Zaliczamy do nich automatyczne stabilizatory koniunktury, które 
nie podlegają bieżącej polityce, choć zarzuca się im usztywnianie polityki gospo-
darczej. Instrumenty dyskrecjonalne mają charakter uznaniowy. Wymagają każ-
dorazowo podjęcia decyzji politycznej, co często wydłuża okres ich wprowadza-
nia oraz może prowadzić do reagowania w sposób krótkowzroczny. Zaleta reguł 
dyskrecjonalnych polega jednak na tym, że pozwalają wybrać rozwiązanie opty-
malne. Dane przedstawione w tabeli 1 wskazują, że poza Niemcami i Stanami 
Zjednoczonymi wybierano na ogół instrumenty działające automatycznie. Inną 
strategię przyjęła Rosja oraz Chiny.

Tabela 1. Wydatki i dochody ogółem (proc. PKB)

Fr D It GB US Br Chiny Indie Ros. G20a

Pozycja w bilansie

2007  – 2,7  – 0,5  – 1,5  – 2,6  – 2,9  – 2,2 0,0 – 5,2 +0,3  – 1,1

2008  – 3,4  – 0,1  – 2,7  – 5,4  – 4,7  – 1,5  – 0,3  – 8,4 +0,2  – 2,3

2009 – 6,2  – 4,7  – 5,4  – 9,8  – 9,1  – 1,8  – 3,6  – 10,2  – 6,2  – 6,6

2010 – 6,5  – 6,1  – 5,9  – 10,9  – 8,8  – 0,8  – 3,6  – 8,7  – 5,0  – 6,5

ti dell`anno e le interpretazioni. Edizione 2009, a cura di G. Baldini, A. Cento Bull, Bologna 
2009, s. 205.

 9 Sytuacja na rynku pracy w grudniu, http://hrstandart.pl, dostęp: 02.04.2011.
10 D. Begg, S. Fischer, R. Dornbusch, Makroekonomia, tłum. zbiorowe, Warszawa 2007.

©
 C

op
yr

ig
ht

 b
y 
W

yd
aw

ni
ct
w
o 

N
au

ko
w
e 

U
ni
w
er

sy
te

tu
 M

ik
oW walce z kryzysem państwa sięgały na ogół do instrumentów „ekspansji W walce z kryzysem państwa sięgały na ogół do instrumentów „ekspansji 

 nansowej”. Środki te można podzielić na dwie grupy: automatyczne i dyskre- nansowej”. Środki te można podzielić na dwie grupy: automatyczne i dyskre-
. Reguły automatyczne działają samoczynnie po wystąpieniu określo-. Reguły automatyczne działają samoczynnie po wystąpieniu określo-

nych zdarzeń. Zaliczamy do nich automatyczne stabilizatory koniunktury, które nych zdarzeń. Zaliczamy do nich automatyczne stabilizatory koniunktury, które 
nie podlegają bieżącej polityce, choć zarzuca się im usztywnianie polityki gospo-nie podlegają bieżącej polityce, choć zarzuca się im usztywnianie polityki gospo-
darczej. Instrumenty dyskrecjonalne mają charakter uznaniowy. Wymagają każ-darczej. Instrumenty dyskrecjonalne mają charakter uznaniowy. Wymagają każ-
dorazowo podjęcia decyzji politycznej, co często wydłuża okres ich wprowadza-dorazowo podjęcia decyzji politycznej, co często wydłuża okres ich wprowadza-

 oraz może prowadzić do reagowania w sposób krótkowzroczny. Zaleta reguł  oraz może prowadzić do reagowania w sposób krótkowzroczny. Zaleta reguł 
dyskrecjonalnych polega jednak na tym, że pozwalają wybrać rozwiązanie opty-dyskrecjonalnych polega jednak na tym, że pozwalają wybrać rozwiązanie opty-
malne. Dane przedstawione w tabeli 1 wskazują, że poza Niemcami i Stanami malne. Dane przedstawione w tabeli 1 wskazują, że poza Niemcami i Stanami 

zonymi wybierano na ogół instrumenty działające automatycznie. Inną zonymi wybierano na ogół instrumenty działające automatycznie. Inną 
strategię przyjęła Rosja oraz Chiny.strategię przyjęła Rosja oraz Chiny.

 w Polsce wynosiło 23 proc. w 2010 roku i było wyższa od średniej w UE. w Polsce wynosiło 23 proc. w 2010 roku i było wyższa od średniej w UE.
W walce z kryzysem państwa sięgały na ogół do instrumentów „ekspansji W walce z kryzysem państwa sięgały na ogół do instrumentów „ekspansji 

aj
a 

K
op

er
ni
kabocie w Polsce kształtowało się na poziomie 12,3 proc., ale podobnie jak w Hisz-bocie w Polsce kształtowało się na poziomie 12,3 proc., ale podobnie jak w Hisz-

panii i we Włoszech głównym problemem jest bezrobocie wśród osób młodychpanii i we Włoszech głównym problemem jest bezrobocie wśród osób młodych
 w Polsce wynosiło 23 proc. w 2010 roku i było wyższa od średniej w UE. w Polsce wynosiło 23 proc. w 2010 roku i było wyższa od średniej w UE.

W walce z kryzysem państwa sięgały na ogół do instrumentów „ekspansji 



72 Zbigniew Machelski

Tabela 1. Wydatki i dochody… (cd.)

Fr D It GB US Br Chiny Indie Ros. G20a

De" cyt budżetowy (w stosunku do 2007 roku)

2008  – 0,7 0,0  – 1,2  – 2,7  – 1,8 0,0  – 1,2  – 3,2  – 2,5  – 1,3

2009 – 3,5  – 4,2  – 3,9  – 7,2  – 6,2 0,0  – 4,5  – 5,0  – 13,0  – 5,5

2010  – 3,8 – 5,0  – 4,4 – 8,3  – 5,9 0,0 – 4,5  – 3,5 – 11,7  – 5,4

Środki uznaniowe w budżecie (w stosunku do 2007 roku)

2008 0,0 0,0 0,0 +0,2 +1,1 0,0 +0,4 +0,6 0,0 +0,5

2009 +0,7 +1,6 +0,2 +1,4 +2,0 +0,6 +3,1 +0,6 +4,1 +2,0

2010 +0,8 +2,0 +0,1  – 0,1 +1,8 +0,8 +2,7 +0,6 +1,3 +1,5

Przewidywany dług publiczny w 2012b

Przed kryzysem 60,5 59,4 102,0 42,5 65,8 62,7 11,2 61,6 2,3 –

Po kryzysie 80,3 78,9 116,7 74,7 97,3 58,3 20,2 78,2  6,5 –

a średnia ważona PKB (na podstawie siły nabywczej ludności).
b przewidywany dług publiczny: The State of Public Finances: Outlook and Medium-term Policies 
After the 2008 Crisis, Międzynarodowy Fundusz Walutowy 2009, 6 marca (www.imf.org/external/
np./pp/eng/2009/030609.pdf).

Źródło: Update on Fiscal Stimulus and Financial Sector Measures, Międzynarodowy Fundusz 
Walutowy 2009, 26 kwietnia (www.imf.org/external/np/fad/2009/042609.pdf).

Tabela 1 pokazuje, że wszystkie kraje UE zanotowały spadek wzrostu gospo-
darczego i relatywne uszczuplenie dochodów PKB. Równocześnie ponoszone 
były wysokie koszty pobudzenia ekonomicznego, czego efektem był wzrost de_ -
cytu i zadłużenia publicznego. Skrajnie odmienne stanowisko zajęła Wielka Bry-
tania, opowiadając się za wzrostem pożyczek sektora publicznego i udzielaniem 
pomocy dla banków. Brytyjski dług publiczny netto, włączając koszty interwen-
cji na rzecz sektora bankowego, wyniesie najprawdopodobniej 74,1 proc. PKB 
w 2012 roku, czyli więcej niż kiedykolwiek od rozpoczęcia o_ cjalnego rejestro-
wania tego wskaźnika w marcu 1993 roku. Tabela 1 pokazuje również, że Wielka 
Brytania miała rekordowy de_ cyt budżetowy (–8,3 proc.) w porównaniu ze śred-
nią państw Grupy G20 (–6,5 proc.). De_ cyt budżetowy we Włoszech był niższy 
(–5,9 PKB) w 2010 roku. Dwanaście państw UE zastosowało środki uznane przez 
EC za skuteczne. Miały one doprowadzić do zmniejszenia dziury w budżecie. 
Sanacja polegała na ograniczaniu wydatków publicznych i aplikacji instrumen-
tów służących zwiększeniu wpływów do budżetu. Niemcy zaczęły stymulować 
konsumpcję wewnętrzną w odpowiedzi na obawy, że ich spora nadwyżka w han-
dlu zagranicznym szkodzi gospodarkom innych państw UE. De_ cyt budżetowy 
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przekładał się w różnym stopniu na wysokość długu publicznego. W streC e 

zagrożenia, oprócz Grecji, znalazły się również Irlandia, Portugalia, Hiszpania 

i Włochy – cztery kraje, których wysokie zadłużenie budziło szczególny niepo-

kój.

KRYZYS WE WŁOSZECH

Dług publiczny we Włoszech osiągnął poziom 110,5 proc. PKB w 2009 roku. 

Był niższy procentowo od długu w Grecji, ale po przeliczeniu na euro siedmio-

krotnie wyższy ze względu na skalę gospodarki włoskiej. Rozmiar zadłużenia 

Włoch wyniósł 1.838,296 miliardów euro w końcu 2010 roku, co oznaczało prze-

kroczenie progu 116 proc. PKB. Stanowiło to ryzyko utraty zdolności do reC nan-

sowania nominalnego zadłużenia podmiotów sektora C nansów publicznych, usta-

lonego po wyeliminowaniu przepływów C nansowych pomiędzy nimi11. Było to 

zagrożeniem dla całej strefy euro.

Perturbacje na światowych rynkach C nansowych nie doprowadziły do zała-

mania sektora bankowego we Włoszech. Banki włoskie miały gorsze wyniki, ale 

żadna z tych instytucji C nansowych nie upadła ani nie została znacjonalizowana12. 

Zasługą stabilnej kondycji banków włoskich było przywiązanie do tradycyjnych 

instrumentów C nansowych. W porównaniu z rokiem poprzednim ogólna wartość 

kredytów udzielonych przez ten sektor w 2009 roku była niższa o 0,5 proc. Spa-

dek wartości kredytów udzielonych C rmom nie był zatem wielki. Oznaczało to 

rezultat lepszy o 0,2 proc. od średniej spadku w UE wynoszącej –0,4 proc.13. 

W zestawieniu z 2008 rokiem w roku następnym we Włoszech wzrosła o 3,5 

proc. wartość C nansowania udzielonego gospodarstwom domowym. Stało się tak 

za przyczyną kredytów hipotecznych. Banki włoskie nie były zagrożone tzw. tok-

sycznymi aktywami. Największe niebezpieczeństwo wynikało ze skutków spo-

wolnienia gospodarczego.

11 Debito pubblico italiano, http://www.politicos.it, dostęp: 06.04.2011.
12 We Włoszech działalność banków i innych pośredników na rynku produktów pochodnych 

jest kontrolowana przez dwie instytucje: CONSOB (Commissione Nazionale per le Società e la 

Borsa) – włoski odpowiednik Komisji Nadzoru Finansowego oraz Bank Włoch (Banca d`Italia). 

Na czele instytucji C nansowych stoją: San Paolo IMI, UniCredito, Banca Nazionale del Lavoro, 

Banca Intesa oraz Grupa Mon-tepaschi z Banca Monte dei Paschi di Siena. Ten ostatni jest najdłu-

żej nieprzerwanie funkcjonującym bankiem na świecie, założonym w 1472 roku przez zarząd 

miasta-państwa Siena jako Monte di Pietà.
13 Financial Stability Review, European Central Bank 2009, czerwiec, s. 91.
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Do najważniejszych natychmiastowych działań, jakie w walce ze skutkami 

globalnego kryzysu zostały podjęte przez rząd włoski w pierwszej kolejności, 

należy zaliczyć:

– decreto legge n. 93 z 27 maja 2008 roku, przekształcony w legge n. 126 

z 24 lipca 2008 roku. Zniesiony został w ten sposób podatek od nierucho-

mości ICI (Imposta Comunale sugli Immobili) dla właścicieli „pierwszego 

domu” (prima casa). Miało to stanowić zachętę do inwestowania w nie-

ruchomości;

– decreto legge n. 112 z 25 czerwca 2008 roku, przekształcony w legge 

n. 133 z 6 z sierpnia 2008 roku. Dekret tworzył ramy prawne dla trzylet-

niego planu koncentracji różnych środków w jeden fundusz FAS (Il Fondo 

per le aree sottoutlizzate), dla obszarów nie w pełni wykorzystanych;

– legge n. 126 z 24 lipca 2008 roku wprowadzająca w ramach systemu unij-

nego bardziej ukierunkowane i „jednolite” podejście do polityki regio-

nalnej.

Ustawy z lipca i sierpnia 2008 roku (n. 126 oraz n. 133) tworzyły nowy sys-

tem dysponowania środkami unijnymi oraz zasobami krajowymi. Na ich podsta-

wie opracowano jednolitą strategię zintegrowanego rozwoju regionalnego, opartą 

na programowaniu. Gros dostępnych środków (cztery piąte) skierowano na roz-

wój Mezzogiorno (teren na południe od Rzymu), gdzie zamieszkuje jedna trzecia 

ludności Włoch. Chodziło w tym przypadku o wspieranie projektów moderni-

zacyjnych za pomocą selektywnych ulg podatkowych. Miało to prowadzić do 

wyrównywania dysproporcji w pięciu wybranych dziedzinach14. Wzmocniono 

instytucjonalną strukturę wsparcia i utworzono dwie nowe instytucje: Invitalia 

(zastąpiła Sviluppo Italia) oraz Bank Południa (Banca del Mezzogiorno). Przy-

wrócono e nansową rola szczebla krajowego w programowaniu gospodarczym 

na poziomie polityki lokalnej.

Decreto-legge n. 185 z 29 listopada 2008 roku uregulowano zasady tworzenia 

planu poprawy produktywności sektora publicznego (piano industriale). Dekret 

wprowadzał również tzw. kartę zakupów (carta acquisti). Dotyczyło to możli-

wości nabycia określonych towarów i usług przez osoby, które znalazły się 

w trudnej sytuacji materialnej. Emeryci po 65. roku życia, którzy nie osiągnęli 

rocznych dochodów powyżej 6000 euro, mogli uzyskać dwumiesięczną kartę 

o wartości 80 euro (40 euro x 2 = 80 euro). W przypadku emerytów powyżej 

14 Fondi Strutturali e FAS 2007 – 2013, http://www.cipecomitato.it, dostęp: 2011, 30 marca; 

Come l`attuale Governo utilizza i Fondi per lo sviluppo del Mezzogiorno, http://www.julienews.it, 

dostęp: 06.04.2011.
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70. roku życia karta przysługiwała osobom, których dochód roczny nie przekra-
czał kwoty 8000 euro. Taką samą pomocą zostały objęte też rodziny z dziećmi 
poniżej trzeciego roku życia, jeżeli ich oszczędności bankowe nie przekraczały 
kwoty 15 000 euro. Decreto-legge n. 185 z 29 listopada 2008 roku, przekształ-
cony przez parlament z niewielkimi poprawkami w legge n. 2 z 28 stycznia 2009 
roku15, wspierał rodziny o dochodach rocznych między 15 000 a 35 000 euro. 
Uzyskiwały one jednorazowy bonus o wartości między dwieście a tysiąc euro, 
natomiast rodziny ubogie z dziećmi do lat trzech mogły otrzymać dodatkowy 
bonus, tzw. wakacyjny16. Wymieniona ustawa (legge n. 2 z 28 stycznia 2009 
roku), nowelizująca wspomniany decreto-legge n. 185 z listopada 2008 roku, 
redukowała do 3 proc. stawkę podstawową podatku regionalnego od działalności 
produkcyjnej – IRAP (Imposta regionale sulle attività produttive) oraz stawkę 
podatku progresywnego – IRES (Imposta sul reddito delle società), o 5,5 punktu 
(z 33 proc. do 27,5 proc.). Podatkowi IRES podlegają spółki akcyjne, spółki 
komandytowo-akcyjne oraz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą 
na terenie Włoch, podmioty prawa publicznego i prywatnego z tą samą siedzibą, 
których wyłącznym celem jest działalność gospodarcza.

Wiosną 2009 roku rząd sięgnął po kolejne instrumenty mające pobudzić 
gospodarkę:

– legge n. 15 z 4 marca 2009 roku, która dotyczyła produktywności sektora 
publicznego;

– legge n. 42 z 5 maja 2009 roku, która wprowadzała federalizm \ skalny.
W przypadku federalizmu \ skalnego trafne są uwagi Piotra Kowalczuka:

Jakkolwiek mierzyć, północ i południe Włoch to dwie zupełnie różne rze-

czywistości gospodarcze i społeczne, a socjoekonomiczny rozziew jest 

niechlubnym rekordem zróżnicowania pośród krajów Unii. PKB w przeli-

czeniu na mieszkańca północy wynosi ok. 35 tys. euro, a południa – 12 tys. 

euro. Średni roczny zarobek deklarowany \ skusowi na północy wynosi 20 

tys. euro, na południu – 11 tys. euro. Całe południe produkuje i eksportuje 

tyle co jeden region Wenecji. Na północy \ skus ściąga trzy razy tyle podat-

ków co na południu. Bezrobocie na północy (mimo kryzysu), to 5 proc., 

15 Legge 28 gennaio 2009, n. 2 („Conversione in legge, con modi\ cazioni, del decreto–legge 
29 novembre 2008, n. 185, recente misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione 
e impresa per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale”), „Gazzetta Uh icia-
le” (Supplemento Ordinario n. 14) 2009, nr 22, 28 stycznia.

16 L`introduzione della „carta acquisti”, http://www.studiocommercialemarconi.com, dostęp: 
30.03.2011.
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a na południu 16 proc. Na północy poniżej granicy biedy żyje pięć procent 

rodzin, a na południu co czwarta17.

W latach 2000 – 2006 Kampania, Kalabria, Sycylia, Puglia, Basilicata, Sardy-

nia i Molise dostały od UE ponad 27 miliardów euro w ramach programów spój-

nościowych. Do Południa trzeba cały czas dopłacać, ale nie wiadomo dokładnie, 

ile dokłada Rzym18. Z pewnością kryzys wymaga trwałego przywrócenia reżimu 

T nansowego, nie tylko we Włoszech. Czy jednak federalizm T skalny ma ozna-

czać, że rząd centralny przestanie zajmować się redystrybucją podatków? Fede-

ralizm T skalny ma w zamyśle rządu prowadzić do wyrównywania dysproporcji, 

ale koalicyjna LN wykorzystuje w tym względzie zarówno fakty, jak i włoskie 

sentymenty19. Istotna jest także pozycja władz lokalnych, która we Włoszech jest 

stosunkowo silna. Regiony cieszą się dużą autonomią, prowincje także dysponują 

szerokimi prerogatywami. Dążenia do federalizmu są w takich regionach znacz-

nie silniejsze i, co więcej, mają większe szanse na powodzenie.

W kolejnych krokach walki z kryzysem rząd wydał decreto legge n. 78 

z 1 lipca 2009 roku oraz decreto legge n. 103 z 3 sierpnia tego samego roku, 

przekształcone z niewielkimi zmianami przez parlament w leggi n. 102 z 3 sierp-

nia 2009 roku oraz n. 141 z 3 października 2009 roku. Chodziło o regulacje:

– ulg podatkowych dla T rm inwestujących w sektorach zwiększających kon-

kurencyjność gospodarki, tzw. Tremontiter (od nazwiska ministra Gulio 

Tremontiego)20;

– wsparcia T nansowego dla osób korzystających z zasiłku dla bezrobotnych, 

które podejmują działalność gospodarczą na własny rachunek (premio di 

occupazione);

– reT nansowania przez rząd części nakładów ponoszonych przez pracodaw-

ców z tytułu świadczeń pracowniczych (ammortizzatori sociali);

– stosowania zachęt dla nowych przedsiębiorców;

17 P. Kowalczuk, 150 lat i basta, „Rzeczpospolita” (PlusMinus) 2011, 19 – 20 marca.
18 E. Berselli, L`Italia, nonostante tutto, Bologna 2011, s. 211 i n.
19 Dla LN federalizm T skalny nie jest niczym innym jak wstępem do dalszej reformy federal-

nej Włoch. G. Pasquino, Le parole della politica, Bologna 2010, s. 20, 78 i n.
20 Minister gospodarki i T nansów Tremonti ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie w Pa-

wii. Pracował również jako adwokat. Należał do Włoskiej Partii Socjalistycznej (Partito Socialista 

Italiano), Bettino Craxiego. Od 1994 r. nieprzerwanie zasiada w Izbie Deputowanych. Najpierw 

jako kandydat centrowej koalicji Pakt dla Włoch (Patto per l`Italia), następnie partii Berlusconie-

go Forza Italia. Tremonti był jednym z inicjatorów utworzenia centroprawicowej partii Lud Wol-

ności (Popolo della Libertà). Jako minister gospodarki w rządach Berlusconiego był głównym 

architektem oraz T larem jego polityki ekonomicznej. E. Berselli, op. cit., s. 147.
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– statusu niektórych grup imigrantów (np. zajmujących się opieką nad nie-

pełnosprawnymi czy osobami starszymi);

– moratorium na spłatę pożyczek międzybankowych;

– wieku przechodzenia na emeryturę.

W przypadku wieku emerytalnego Włosi borykają się ze sporym problemem 

społecznym. Zapoczątkowana w  pierwszej połowie lat dziewięćdziesiątych 

reforma systemu emerytalnego nie została ukończona21. Obowiązuje stary i nowy 

system. W ramach tego pierwszego należy udokumentować staż zawodowy 

w wymiarze 40 lat oraz wymagany wiek emerytalny (60 lat dla kobiet oraz 65 

lat dla mężczyzn). W  nowym systemie wiek emerytalny jest przedziałowy 

i zawiera się pomiędzy 57 i 65 lat. Z uprawnienia do przejścia na emeryturę 

wcześniej niż w 65. roku życia można skorzystać, gdy należne świadczenie nie 

będzie wyższe niż 120 proc. minimalnej emerytury wypłacanej 65-latkom.

Najwięcej kontrowersji wzbudziły jednak regulacje podatkowe określone mia-

nem „tarczy V nansowej” (scudo & scale), wprowadzone na podstawie decreto 

legge n. 194 z 30 grudnia 2009 roku. Dekret, określony przez opozycję dekretem 

„tysiąca przedłużeń” (mille proroghe), został przez nią uznany za nielegalną 

amnestię i policzek dla uczciwych ludzi oraz ukłon w stronę maV osów i oszu-

stów podatkowych22. Chodziło o zalegalizowanie ukrytych za granicą kapitałów 

i ich sprowadzenie do Włoch, za które należało zapłacić 5 proc. podatku, mając 

zapewnioną anonimowość. Unikało się tym samym wszelkich sankcji. Zalegali-

zować można było pieniądze, akcje, nieruchomości i luksusowe dobra posiadane 

za granicą lub tam wywiezione i niezadeklarowane włoskiemu V skusowi. Według 

różnych szacunków rządowych do Włoch miało powrócić w 2010 roku ponad 95 

miliardów euro, dając tym samym „wzrost znacznie ponad 6 punktów PKB”23. 

Rząd chciał przekazać uzyskane w ten sposób fundusze na wsparcie dla małych 

i średnich V rm przeżywających trudności.

21 M. Baldini, P. Bossi, Le politiche sociali del governo di centro-sinistra, [w:] Politica in 

Italia. I fatti dell`anno e le interpretazioni. Edizione 2008, a cura di M. Donovan, P. Onofri, Bo-

logna 2008, s. 249.
22 A. Di Stefano, Un`obiezione Etica all`amnistia & scale, http://www.sbilanciamoci.info/Se-

zioni/italie, dostęp: 31.03.2011.
23 Gli avvenimenti del 2009, [w:], M. Giuliani, E. Jones, op. cit., s. 51 – 52; R. Rovelli, op. cit., 

s. 279, 281.
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Najwięcej kontrowersji wzbudziły jednak regulacje podatkowe określone mia-
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GŁÓWNE SEKTORY GOSPODARKI WŁOSKIEJ

W 2009 roku nastąpiło znaczne spowolnienie produkcji niemal we wszystkich 
sektorach gospodarki włoskiej (ok. 20 proc.). Z danych włoskiego urzędu staty-
stycznego ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica) wynika, że jedynie w branży 
farmaceutycznej został odnotowany niewielki wzrost produkcji (+2,4)24. Najwięk-
sze spadki miały miejsce w sektorze metalurgicznym oraz produktów metalowych 
(–31,1), maszyn i narzędzi (–30,9), urządzeń elektrycznych i pozostałych urzą-
dzeń na użytek domowy (–29,6), środków transportu (–28,0), wyrobów z gumy 
i plastiku (–22,8). Zmniejszyła się o ok. 10 proc. ilość dostarczanej energii elek-
trycznej. W sektorach wydobywczych regres wynosił – 15 proc. produkcji. Rząd 
sięgnął po środki e skalne i w porozumieniu z bankiem centralnym zostały 
wyemitowane tzw. obligacje Tremontiego, które miały być gwarancją dla depo-
zytów bankowych. Ustanowiono obserwatorów kredytowych, tworzono fundusze 
gwarancyjne dla małych i średnich przedsiębiorstw, ogłoszono moratorium na 
spłatę części kapitałowej rat kredytowych i leasingowych. Rynek e nansowy nieco 
się uspokoił, co pozwoliło na ponowny dopływ kapitału dla e rm.

Nieco innego zdania jest Mauro Introzzi, który uważa, że wprawdzie w nie-
wielkim stopniu, ale zdolność kredytowa w przemyśle włoskim osłabła, co 
w konsekwencji miało negatywny wpływ na dochody banków oraz jakości ich 
aktywów25. Nie zmienia to jednak naszej poprzedniej tezy, że sektor bankowy we 
Włoszech znajdował się w lepszej sytuacji w porównaniu z innymi państwami 
UE, chociaż na początku 2010 roku spadek zysków netto wynosił –4 proc. w sto-
sunku do 2008 roku i –45 proc. w stosunku do 2009 roku26. Relatywnie dobra 
pozycja banków włoskich wynikała z niskiego zadłużenie sektora prywatnego 
oraz mniej odczuwalnych skutków kryzysu w branży budowlanej.

W porównaniu z maksymalnym poziomem PKB, jaki Włochy uzyskały 
w 2008 roku, rok później dochód narodowy zmalał o 5,1 proc. W 2010 roku 
PKB zwiększył się o 1,1 proc.27, ale według oceny Konfederacji Generalnej Prze-
mysłu Włoskiego Cone ndustrii (Confederazione Generale dell`Industria Italiana) 

24 Włochy. Informacja o stosunkach gospodarczych z Polską, http://www.mg.gov.pl, dostęp: 
31.03.2011.

25 M. Introzzi, Banche, spettro ricapitalizzazioni, „SoldiOnline”, http://www.soldionline.it, 
dostęp: 02.04.2011.

26 R. Bocciarelli, Istat: migliora il rapporto deB cit – Pil. CertiB cata quota 5,1% nei primi mesi 

del 2010 – Tremonti: ancora rigore, „Il Sole 24 ORE” 2011, 11 stycznia; Il Sole 24 ORE – Banche, 

utili in ripresa nel biennio, http://www.lascalaw.com, dostęp: 07.04.2011.
27 La rimonta del Pil italiano rallenta. Tremonti: «Bene la crescita nel 2010 ma bisogna fare 

molte di più», http://www.ilsole24ore.com, dostęp: 03.04.2011.
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i plastiku (–22,8). Zmniejszyła się o ok. 10 proc. ilość dostarczanej energii elek-
trycznej. W sektorach wydobywczych regres wynosił – 15 proc. produkcji. Rząd trycznej. W sektorach wydobywczych regres wynosił – 15 proc. produkcji. Rząd 

 skalne i w porozumieniu z bankiem centralnym zostały  skalne i w porozumieniu z bankiem centralnym zostały 
wyemitowane tzw. obligacje Tremontiego, które miały być gwarancją dla depo-wyemitowane tzw. obligacje Tremontiego, które miały być gwarancją dla depo-
zytów bankowych. Ustanowiono obserwatorów kredytowych, tworzono fundusze 
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powrót do poziomu produkcji poprzedzającego kryzys zajmie Włochom co naj-
mniej cztery lata28. Największy udział w PKB Italii ma sektor usług (ponad 70 
proc.). Udział produkcji przemysłowej i rolnictwa wynosi odpowiednio: przemy-
słu ok. 27 proc., a rolnictwa 2,5 proc. Głównymi motorami włoskiej gospodarki 
są produkcja przemysłowa i eksport, które uległy załamaniu. Rynki światowe 
ożywiły się w 2010 roku, lecz Włochy nie dotrzymywały kroku największym 
gospodarkom. Najważniejszym partnerem handlowym Włoch są kraje UE, z któ-
rymi wymiana stanowi ok. 59 proc. po stronie eksportu i 54 proc. po stronie 
importu. Głównymi partnerami w eksporcie są Niemcy (12,7 proc.), Francja 
(11,6 proc.) i USA (6,9 proc). W porównaniu z 2008 rokiem w roku następnym 
Włochy miały niższy eksport o 22,1 proc., a import o 23,5 proc. Wymiana han-
dlowa z krajami UE spadła o 24,1 proc. po stronie eksportu i o 19,8 proc. po 
stronie importu. Najbardziej znacząca była obniżka eksportu do Hiszpanii (–33), 
Wielkiej Brytanii (–24,3), Grecji (–22,3), Austrii (–21,9) i Francji (–19,8). Zma-
lał import z Austrii (–22,1), Wielkiej Brytanii (–22), Francji (–21,9), Holandii 
(–19,8), Belgii (–18,1) i Hiszpanii (–16,8). Polska z udziałem 2,2 proc. (zob. 
tab. 2), uplasowała się na trzynastym miejscu wśród krajów UE pod względem 
obrotów handlowych29. Na koniec 2010 roku Włochy zajmowały czwarte miejsce 
w polskim eksporcie i analogicznie czwarte miejsce w imporcie.

Tabela 2. Włochy – obroty handlowe z Polską w latach 2007 – 2010 (w mln euro)

2007 2008 2009

2009

2008 I–X.2010

I–X.2010

I–X.2009

Obroty 14.866,0 15.815,9 13.639,1 84,2 11.976,3 102,4

Polski eksport 6.949,0 6.884,7 6.598,8 95,0 5.844,0 104,7

Polski import 7.940,0 8.931,2 7.040,3 76,0 6.132,3 100,2

Saldo –991,0 –2.046,5 –441,5 * –288,3 *

Źródło: GUS, dane wstępne za 2010 rok (dane GUS różnią się od danych ISTAT, zob. Polsko-wło-

ska współpraca gospodarcza, http://roma.trade.gov.pl, dostęp: 2011, 19 kwietnia).

28 Con= ndustria taglia le stime sul Pil „L`Italia è malata di bassa crescita”, http://www.la-
stampa.it, dostęp: 31.03.2011.

29 Łączny udział w obrotach ogółem wynosił ok. 6 proc. (dane GUS różnią się od danych 
ISTAT). Po wstąpieniu Polski do UE nastąpił silny wzrost wzajemnych obrotów, ale w 2009 roku 
wystąpił ich piętnastoprocentowy spadek. Dopiero w okresie między styczniem i październikiem 
2010 roku import z Włoch osiągnął poziom z roku 2009. W polskim eksporcie również miał miej-
sce kilkuprocentowy wzrost w porównaniu do analogicznego okresu z 2009 roku. Cechą charak-
terystyczną wymiany jest strukturalny dei cyt handlowy związany z wysokim importem polskiej 
branży samochodowej oraz importem art. konsumpcyjnych pochodzenia przemysłowego i leków. 
Polsko-włoskie obroty towarowe (w mln EUR), http://www.italpol-produkt.pl, dostęp: 19.04.2011.
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lał import z Austrii (–22,1), Wielkiej Brytanii (–22), Francji (–21,9), Holandii lał import z Austrii (–22,1), Wielkiej Brytanii (–22), Francji (–21,9), Holandii 

(–19,8), Belgii (–18,1) i Hiszpanii (–16,8). Polska z udziałem 2,2 proc. (zob. (–19,8), Belgii (–18,1) i Hiszpanii (–16,8). Polska z udziałem 2,2 proc. (zob. 

tab. 2), uplasowała się na trzynastym miejscu wśród krajów UE pod względem tab. 2), uplasowała się na trzynastym miejscu wśród krajów UE pod względem 

Na koniec 2010 roku Włochy zajmowały czwarte miejsce Na koniec 2010 roku Włochy zajmowały czwarte miejsce 

w polskim eksporcie i analogicznie czwarte miejsce w imporcie.w polskim eksporcie i analogicznie czwarte miejsce w imporcie.
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14.866,014.866,0
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i USA (6,9 proc). W porównaniu z 2008 rokiem w roku następnym 

Włochy miały niższy eksport o 22,1 proc., a import o 23,5 proc. Wymiana han-Włochy miały niższy eksport o 22,1 proc., a import o 23,5 proc. Wymiana han-

dlowa z krajami UE spadła o 24,1 proc. po stronie eksportu i o 19,8 proc. po dlowa z krajami UE spadła o 24,1 proc. po stronie eksportu i o 19,8 proc. po 

stronie importu. Najbardziej znacząca była obniżka eksportu do Hiszpanii (–33), stronie importu. Najbardziej znacząca była obniżka eksportu do Hiszpanii (–33), 

Wielkiej Brytanii (–24,3), Grecji (–22,3), Austrii (–21,9) i Francji (–19,8). Zma-
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Przedmiotem szczególnych zabiegów rządu włoskiego były poszukiwania 

nowych źródeł dostaw energii, rozwijanie infrastruktury przesyłowej, magazyno-

wanie gazu oraz umacnianie relacji z największymi dostawcami surowców do 

Włoch (Algieria, Rosja, Libia). W sektorze gazu zostały określone dwa strate-

giczne projekty: gazociąg ITG: Włochy–Turcja–Grecja, gdzie Włochy mają się 

podłączyć do infrastruktury budowanej na terenie Turcji i Grecji, oraz gazociąg 

GALSI (Gasdotto Algeria Sardegna Italia) z Algierii do Włoch. Wspierany był 

projekt gazociągu powstającego przez powołaną w czerwcu 2007 roku spółkę 

South Stream. Utworzyła ją sztandarowa włoska korporacja gazowo-petroche-

miczna ENI (Ente Nazionale Idrocarburi30) wspólnie z Gazpromem. Jej zadaniem 

jest budowa 900-kilometrowego Gazociągu Południowego po dnie Morza Czar-

nego. Do spółki przyłączył się także francuski koncern energetyczny EDF (Élec-
tricité de France). Korzyści ekonomiczne związane z budową gazociągu są jed-

nak wątpliwe. Włochy liczą również na możliwość budowy gazociągu 

transportującego surowiec z Nigerii, wiodącego przez Saharę. Gazociąg trans-

aharyjski jest, obok projektu Nabucco, najważniejszym pomysłem na dywersy-

 ̀kację źródeł dostaw gazu do UE.

Zaplanowano także budowę elektrowni atomowych, które są akceptowane 

przez ok. 50 – 60 proc. Włochów. Sęk w tym, że Włosi nie chcą ich mieć zbyt 

blisko. Gubernatorzy Sardynii, Toskanii, Piemontu i Lombardii już ogłosili, że 

chętnie skorzystają z energii atomowej, ale nie będą tolerować reaktorów na wła-

snym terenie. Także inne koncerny włoskie, głównie ENEL (Ente Nazionale Ener-

gia Elettrica) i EDISON (Società Generale Italiana di Elettricità Sistema Edison), 

kontynuowały działania zmierzające do dywersy  ̀kacji źródeł energii. Duży 

nacisk położono na korzystanie ze źródeł odnawialnych (OZE). Udział OZE 

w całkowitej konsumpcji energii we Włoszech wynosi ok. 8,5 – 9 proc. Głównym 

źródłem pozostaje energia wodna, jednak w południowych regionach kraju dyna-

micznie rozwija się budowa turbin wiatrowych oraz projekty związane z pozy-
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Włochy są jednym z najważniejszych na świecie producentów środków trans-

portu i komponentów samochodowych. Ponad 60 proc. produkcji w tym segmen-
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i doświadczonych producentów31. Do tego segmentu należy również Brembo, 

30 Po prywatyzacji ENI skarb państwa włoskiego zachował w spółce 30 proc. udziałów.
31 Emma Marcegaglia, córka Stefana Marcegagliego założyciela  ̀rmy, w marcu 2008 r. zo-

stała wybrana na przewodniczącą Con  ̀ndustrii i była pierwszą kobietą na tym stanowisku.
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czołowy producent tarcz hamulcowych. Flagowy włoski FIAT (Fabbrica Italiana 
di Automobili Torino) przejął w 2009 roku amerykański Chrysler Holding LLC 
i planuje od 2012 roku sprzedaż w Stanach Zjednoczonych Fiata 500 i Alfa 
Romeo. Firma z Turynu zamierza również uruchomić produkcję w Chinach i Ser-
bii. Rządowy program dotacji na zakup nowych samochodów umocnił Fiata na 
pozycji lidera na rynku krajowym. Nie uchroniło to X rmy przed restrukturyzacją 
produkcji i podziałem na dwie odrębne spółki.

Mocno zdywersyX kowany włoski przemysł chemiczny (ponad 70 000 produk-
tów) dostarcza na rynek przede wszystkim włókna chemiczne. Światowy lider 
chemii budowlanej Mapei (Mapei S.p.A.) ma pięćdziesiąt ośrodków produkcyj-
nych w dwudziestu pięciu krajach. Włochy dysponują również dobrze rozwinię-
tym sektorem produkcji opon i wyrobów gumowych. Wyspecjalizowani są rów-
nież w produkcji lekarstw (ok. 12 proc. rynku europejskiego). To głównie z tego 
powodu cała branża chemiczna oparła się recesji i jako jedyna odnotowała nie-
wielki wzrost produkcji.

Ponad 80 tys. X rm działa w dobrze rozwiniętym przemyśle włókienniczym 
oraz sektorze tekstylno-odzieżowym. Firmy te zatrudniają we Włoszech ponad 
600 tys. osób, przede wszystkim z północy i centrum kraju, ale mają również 
małe „X lie” na południu32. Szereg przedsiębiorstw branży tekstylno-odzieżowej 
oferuje na całym świecie swoje produkty, które są rozpoznawalne ze względu na 
wysoką jakość. Należy odnotować, że współcześnie rzadko spotyka się sytuację, 
w której zamożny i wysoko rozwinięty kraj specjalizuje się w produkcji tak pra-
cochłonnych i zorientowanych na modę wyrobów, w dodatku w systemie pro-
dukcyjnym opartym na małych i średnich przedsiębiorstwach. Obserwowany jed-
nak problem z nieuczciwą konkurencją (głównie z Chin) znacząco wpłynął na 
ograniczenie popytu na towary luksusowe. Pomimo tego włoskie X rmy z tej 
branży zdecydowały się na inwestycje.

Italia jest liderem wśród państw europejskich w produkcji mebli oraz trzecim 
co do wielkości ich konsumentem, za Niemcami i Wielką Brytanią. W niektórych 
kategoriach mebli Włochy są także wiodącym eksporterem na skalę światową33. 
Głównymi odbiorcami włoskich mebli są Francja (14,2 proc.), Wielka Brytania 
(12,0 proc.), Niemcy (10,5 proc.), USA (8,0 proc.) i Rosja (7,9 proc.). Włochy 
importują meble z Chin (20,5 proc.), Niemiec (13,5 proc.), Rumunii (9,0 proc.), 
Austrii (8,6 proc.) oraz z Polski (5,7 proc.). W sektorze meblarskim we Włoszech 

32 Filie te kontrolowane są przez wszechobecną i potężną maX ę. R. Saviano, Gomorra. Podróż 

po imperium kamorry, tłum. A. Pawłowska-Zampino, Warszawa 2008, s. 57 i n.
33 Dove nasce il mobile italiano che va all`estero, http://www.b2b24.ilsole24ore.com, dostęp: 

02.04.2011.
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jest obecnych ponad 29,2 tys. przedsiębiorców zatrudniających ok. 197 tys. pra-
cowników. Także w tym przypadku przemysł ten koncentruje się w Lombardii 
(22 proc. przedsiębiorstw), Veneto (18 proc.), Toskanii (10 proc.). Włoski rynek 
mebli jest rynkiem w  wysokim stopniu wyspecjalizowanym. Podobnie jak 
w przypadku sektora tekstylno-odzieżowego i produkcji kosmetyków, również 
ta produkcja skupia się w małych i średnich przedsiębiorstwach.

Stagnacja zapanowała również na rynku nieruchomości. Ceny mieszkań 
w 2009 roku zaczęły spadać po raz pierwszy od dziesięciu lat. Według oceny 
Agenzia del Territorio wartość tego rynku wynosiła 91 mld euro. Rok wcześniej 
było to 110 mld euro, a w 2007 roku 128 mld euro34. W pierwszych trzech mie-
siącach 2009 roku sprzedaż mieszkań spadła o 18,7 proc. W następnych trzech 
miesiącach zmniejszyła się o 12,3 proc., a w kolejnych trzech o 11,3 proc. w sto-
sunku do okresu poprzedniego. Średnie ceny mieszkań w dużych miastach 
(Mediolan i Rzym) wynosiły 450 000 euro. Była to wartość uśredniona i nie 
dotyczyła mieszkań luksusowych. Na obrzeżach dużych miast ceny podobnych 
nieruchomości kształtowały się na poziomie ok. 300 000 euro w 2010 roku. 
W centrum Neapolu koszt zakupu mieszkania o porównywalnym metrażu wyno-
sił 400 000, a na przedmieściach już tylko 250 000 euro. Na rynku nieruchomo-
ści aktualnie obserwuje się znaczny wzrost liczby kupujących cudzoziemców 
zwłaszcza spoza UE. Grupa ta stanowi ok. 8 – 10 proc. ogółu nabywców. Dużym 
problemem jest wycofanie się wielu zagranicznych inwestorów. Spadły również 
inwestycje w nieruchomości komercyjne w porównaniu z 2007 rokiem, aż 
o ponad 20 proc. Rośnie natomiast rynek powierzchni handlowych, a w szcze-
gólności budowy factory outlets. Motorem napędowym powstawania dużej części 
centrów logistycznych są zamówienia najemców (build-to-suit). Z danych raportu 
stowarzyszenia agentów nieruchomości FIAP (Federazione italiana degli agenti 
immobiliari professionali) wynika, że w pierwszych miesiącach 2011 roku zare-
jestrowano niewielkie ożywienie rynku35. W 2010 roku ceny mieszkań spadły 
średnio o 4,5 proc., lokali komercyjnych o 6 proc., lokali biurowych o 6,6 proc., 
lokali przemysłowo-magazynowych o 6,3 proc. Procentowe ceny mieszkań gene-
ralnie obniżyły się w 2010 roku w dwunastu analizowanych włoskich miastach. 
Z wyjątkiem Wenecji (+2,22) i Sieny (+0,2). Niższe ceny były w Neapolu (–5,6), 
Bolonii i Turynie (–3), Genui (–3,64), Rzymie (–4), Florencji (–5), Salerno (–6), 
Mediolanie (–6,2), Bergamo (–7). Największy spadek cen odnotowano w Palermo 

34 Compravendite immobiliari in Italia, male l`ultimo anno, http://www.newseconomia.com, 
Jan 29, 2010, dostęp: 02.04.2011.

35 City Network`s Blog, http://citynetworksrl.wordpress.com, dostęp: 02.04.2011.
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(–11). Liczba transakcji kupna i sprzedaży mieszkań w 2010 roku zmalała 
o 2 proc. w stosunku do roku poprzedniego. W 2011 roku przewiduje się jedynie 
wzrost popytu na mieszkania 70 – 80 m2 (trzylokalowe), w centrum miasta lub 
bliskich okolicach.

Włochy znane są również z produkcji wysokiej jakości kosmetyków. I na tym 
rynku nastąpił niewielki, ale spadek obrotów. Ponad 53 proc. wszystkich Q rm 
wytwarzających te produkty ma swoją siedzibę w Lombardii (9,3 proc.) i w regio-
nie Emilia Romania. Na trzecim miejscu plasuje się Piemont (7,8 proc.). Firmy 
z zachodnio-północnych Włoch generują 63,2 proc. całego włoskiego eksportu 
tego sektora, który również zrzesza małe i średnie Q rmy.

Piąte miejsce na świecie pod względem liczby przyjeżdżających turystów 
zagranicznych na pewno nie zadowala Italii, którą odwiedza corocznie ok. 60 mln 
osób. Sektor turystyczny, który zatrudnia ok. 2,5 mln osób, ma udział w tworze-
niu PKB na poziomie 10,8 proc. Największa liczba turystów pochodzi z Niemiec, 
USA, Wielkiej Brytanii, Hiszpanii oraz Austrii. Spośród wymienionych krajów 
jedynie Austriacy nie ograniczyli liczby przyjazdów. W 2010 roku Włochy 
odwiedziło o 2,7 mln turystów mniej w porównaniu z rokiem poprzednim (spa-
dek o 8 proc.). Przyniosło to straty szacowane na 2,8 miliardów euro. Było to 
jednak mniej niż spadek w 2009 roku, kiedy włoskie biura podróży odnotowały 
największe straty (12 proc. zmniejszania dochodów w stosunku do roku poprzed-
niego)36. Na kondycję włoskiej branży turystycznej miały wpływ wysokie ceny 
i stosunkowo niska jakość usług w porównaniu z głównymi konkurentami: Hisz-
panią, Grecją czy Chorwacją.

Rolnictwo włoskie, zacofane przez szereg lat, najlepiej oddaje charakter rol-
nictwa śródziemnomorskiego. Wejście Włoch do EWG, a następnie do UE znacz-
nie przyczyniło się do rozwoju tego sektora37. Udział rolnictwa i  leśnictwa 
w dochodzie krajowym wynosi na północy i w centrum ok. 1,6 proc., a na połu-
dniu ok. 3,4 proc. PKB. Zatrudnienie w tej branży wynosi 5,2 proc. ogółu pra-
cujących. Największą gęstością ludności rolniczej wyróżniają się strefy podmiej-
skie dużych miast: Nizina Padańska (Pianura Padana), Wybrzeże Tyrreńskie 
(Costa Tirrenica) oraz Wybrzeże Adriatyckie (Costa Adriatica). Średnie włoskie 
gospodarstwo ma powierzchnię 7,6 ha, choć jeszcze 8 lat temu wartość ta wyno-
siła 6,1 ha. Od 2000 roku liczba gospodarstw zmniejszyła się o 20 proc., wzrósł 
za to ich rozmiar. Prawie połowa włoskich gospodarstw ma wielkość mniejszą 

36 Crescono le crociere ma la crisi morde il turismo: il bilancio dell`estate 2010, http://www.
viaggi24.ilsole24ore.com., dostęp: 30.03.2011.

37 R. Anitori, Mercati contadini in crescita. Italia maestra di buone pratiche, http://www.
terranews.it, dostęp: 30.03.2011.
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niż 2 ha, które zajmują zaledwie 6,1 proc. powierzchni wszystkich upraw. Nato-
miast 2,4 proc. gospodarstw ma wielkość większą niż 50 ha. Ich łączny metraż 
stanowi 39,4 proc. całkowitej powierzchni upraw38. Największe gospodarstwa 
rolne znajdują się w regionach i prowincjach autonomicznych w północnej 
i środkowej części Włoch. Przede wszystkim w Bolzano, Valle d`Aosta, Lom-
bardii, Emilii Romanii, Toskanii, Umbrii, Marche i na Sardynii. Wyjątkiem jest 
Liguria, gdzie aż 75 proc. gospodarstw nie przekracza powierzchni 2 ha. Mimo 
silnie rozwiniętego rolnictwa i przemysłu przetwórczego Włochy pozostają 
dużym importerem netto towarów rolno-spożywczych. W 2010 roku import w tej 
branży wyniósł 33,8 mld euro, a eksport 26,5 mld euro, przy całej wartości pro-
dukcji rolno-spożywczej Włoch szacowanej na ok. 80 mld euro39. Najważniej-
szymi pozycjami w eksporcie Italii są wina, makarony i inne przetwory zbożowe, 
świeże owoce, sery i inne produkty mleczarskie oraz oliwy i tłuszcze. Włochy 
mają 45 tys. gospodarstw ekologicznych i są trzecim co do wielkości rynkiem 
rolnictwa ekologicznego w  UE. Jednocześnie pierwszym pod względem 
powierzchni ha przeznaczonej na produkcję artykułów genetycznie zmody] ko-
wanych (1,15 mln ha). Zasadniczym problemem włoskiego rolnictwa jest jednak 
pokoleniowa wymiana wytwórców, która utrzymuje się na poziomie 3 proc., 
podczas gdy średnia europejska wynosi 7 proc. Specjaliści alarmują, że do 2050 
roku ten sektor włoskiej gospodarki może przestać w ogóle funkcjonować.

UWAGI KOŃCOWE

Brak konsekwencji w polityce ekonomicznej sprawił, że od połowy lat dzie-
więćdziesiątych ubiegłego wieku włoska gospodarka rozwijała się w tempie wol-
niejszym od przeciętnej dla krajów UE. Rząd premiera Berlusconiego nie uporał 
się w wystarczającym stopniu z najważniejszymi problemami wynikającymi 
z kryzysu i nie dotrzymał wielu zobowiązań przedwyborczych. Przede wszystkim 
nie wprowadzał konsekwentnie zapowiadanych reform strukturalnych, które 
są niezbędne dla wydobycia gospodarki z impasu. Na przykład, premier powo-
ływał się często na problemy wynikające z rozwoju demogra] cznego, ale nie 
realizował wszystkich elementów reformy systemu emerytalnego; dyskredytował 
publicznie reformy proponowane przez UE, czym próbował tłumaczyć własne 

38 F. Sotte, Quante sono le imprese agricole in Italia?, http://agriregionieuropa.univpm.it, 
dostęp: 31.03.2011.

39 Importatori ed esportatori di prodotti agricoli in Italia, http:it.compass.com, dostęp: 
11.04.2011.
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zaniechania; rząd w minimalnym zakresie włączył się do reformowania strefy 
euro. Było to dziwne ponieważ dotyczyło jednego z najważniejszych krajów 
w Europie pod względem gospodarczym, który w tym samym czasie realizował 
plan federalizmu H skalnego. Trudno oprzeć się wrażeniu, że było to wyłącznym 
wynikiem nacisku partii Bossiego (autonomistów z północy kraju), dla której ta 
reforma jest krokiem do całkowitej secesji.

Charakterystycznym elementem gospodarki włoskiej jest duża liczba pośred-
ników w dystrybucji towarów. Prowadzi to do zawyżenia cen wewnętrznych oraz 
spadku konkurencyjności na rynku światowym. Decydującą rolę w gospodarce 
odgrywają tradycyjne branże przemysłowe sektora małych i średnich H rm, któ-
rych produkcja przenosi się obecnie do Azji. W eksporcie włoskim przeważają 
towary o niskiej wartości dodanej i o wysokich cenach. Kraj jest w znacznej 
mierze uzależniony od eksportu, musiał zatem dotkliwie odczuć globalny kryzys 
H nansowy, który w sposób szczególny unaocznił, jak ważna jest koordynacja 
polityk H skalnych. Ciężar programu stymulacyjnego w streH e euro ponosiły nie-
liczne państwa. Nie wszystkie decydowały się na implementację programów UE. 
Ograniczyło to tempo zmian i skalę pobudzenia gospodarczego. Środki zasto-
sowane we Włoszech miały charakter fragmentaryczny i nie przyniosły wszyst-
kich zakładanych rezultatów. Sporym obciążeniem dla gospodarki jest wysoki 
deH cyt H nansów publicznych oraz silne uzależnienie od drożejącego importu 
surowców energetycznych. W tej sytuacji Włochy raczej nie mają szans na szyb-
kie uporanie się z kryzysem. Muszą poważnie zmniejszyć deH cyt budżetowy 
oraz dług publiczny państwa. Mają jednak w ręku pewne istotne atuty, ponieważ 
ogólny stan H nansów Italii jest znacznie lepszy niż Grecji, Irlandii, Portugalii 
czy Hiszpanii.

Gospodarkę włoską wyróżnia jedna z najwyższych w Europie skala obciążeń 
podatkowych. Ich relacja do PKB wynosiła ponad 42 proc., co w skali tax-to-

-GDP przekracza o 3 proc. średnią w streH e euro. Obciążenia podatkowe rosły 
od 42,8 proc. w 2008 roku do 43,0 proc. w 2009 roku, aby spaść do 42,5 proc. 
PKB w 2010 roku. Jest to istotne ograniczenie przedsiębiorczości powodujące 
poszerzanie się tzw. szarej strefy. Wysokie koszty pracy nie sprzyjały rozwojowi 
inicjatyw gospodarczych. Włosi mieli jedne z najwyższych podatków od pracy, 
ale równocześnie jedne z najniższych podatków od konsumpcji. Niższą stawkę 
podatku VAT mieli tylko Grecy i Hiszpanie. Przez pewien czas był to we Wło-
szech istotny amortyzator społeczny.

Włochy zajmują ósme miejsce na liście największych inwestorów zagranicz-
nych w Polsce. Italia zainwestowała na koniec 2008 roku 4,3 miliardów euro 
w naszym kraju, co stanowiło 4 proc. wszystkich inwestycji zagranicznych. 
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Liczba funkcjonujących w Polsce włoskich inwestorów przekracza tysiąc. Ponad 
połowa wartości tych inwestycji przypada na koncern FIAT, który zatrudnia ok. 
9500 osób, oraz bank UniCredit, do którego należy Bank Pekao SA. W ostatnich 
latach największą włoską inwestycją w Polsce była odlewnia Brembo (tarcze 
hamulcowe) oraz inwestycja Merloni w produkcję lodówek. W styczniu 2009 
roku polski Impel i włoski Autogrill założyły wspólne przedsiębiorstwo dla 
budowy i eksploatacji stacji obsługi podróżnych na autostradzie A2. Natomiast 
polskie inwestycje kapitałowe we Włoszech nie są zbyt wysokie i wynoszą tylko 
49 mln euro. Dotyczą głównie branży transportowej oraz handlu hurtowego 
i detalicznego.

Optymistyczne dla Italii jest to, że kryzys nie zmienił zasadniczo stylu życia 
Włochów, którzy zamiast pożyczać, wolą oszczędzać. Średnia suma zadłużenia 
we Włoszech wynosi 24,5 tysiąca euro, co stanowi najmniejszą porównywalną 
sumę w  całej „starej” Unii. Zadłużenie każdego gospodarstwa domowego 
w Niemczech i Francji sięga 37 tysięcy euro, w Hiszpanii 54 tysiące euro, 
a w Wielkiej Brytanii 67 tysięcy euro. Potwierdza to, że nie tyle Włochy, ile sami 
Włosi zdają nie najgorzej egzamin na tle innych państw UE. Kryzys przyniósł 
też paradoksalnie pozytywne rezultaty: rozbudził większą ostrożność u Włochów 
oraz roztropność w planowaniu zakupów, doprowadził do spadku liczby strajków 
oraz wystawianych czeków bez pokrycia.

Summary

One and a half century after its unie cation Italy is in crisis. A lot of Italians do not 
believe that their state functions as a united political organism. The worldwide crisis 
which began in the e nancial market of the United States, has painfully ag ected Italy as 
well, reviving all the old problems. The biggest danger for the country has resulted from 
the eg ects of economic slowdown. The Government of Premier Silvio Berlusconi has not 
been eg ective enough at e ghting the crisis and has failed to fule ll many of their promises 
of before the general election. Basically, however, the crisis has not changed the lifestyles 
of the Italians, who – instead of taking loans – would rather save. Due to this fact the Ital-
ian economy presents itself in a fairly good condition against those of the most important 
member states of the European Union.
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Riassunto

A un secolo e mezzo dall`Unità d`Italia, il paese vive una profonda crisi. Molti italiani 

non credono più nel funzionamento dello Stato unitario. La crisi mondiale, iniziata dai 

mercati I nanziari degli Stati Uniti, in Italia ha aggravato tanti vecchi problemi rallentando 

paurosamente la crescita economica. Il governo guidato da Silvio Berlusconi non ha fatto 

nulla per contrastare la crisi e non ha mantenuto le promesse fatte prima delle elezioni. 

La crisi non ha cambiato sostanzialmente lo stile di vita degli italiani che, per quanto 

possibile, invece che consumare hanno continuato a risparmiare. Proprio per questa 

ragione la situazione economica italiana è migliore a quella di altri e più importanti paesi 

dell`Unione Europea.
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